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AKTUÁLNĚ

Městský obvod Vítkovice pokračuje 
s pořádáním komentovaných vychá-
zek, které jsou pro veřejnost přístup-
né zdarma. 

Vycházky se konají každou první so-
botu v měsíci, za každého počasí. Stačí 
pouze přijít na místo srazu bez před-
chozí rezervace. V březnu a dubnu se 
vycházky zaměří na projekt No vých 
Vítkovic. Průvodce Petr Lexa Přen dík 
vás provede projektem cihlového měs-
ta, které vznikalo od poslední třetiny 
19. stol. do vypuknutí 1. světové války. 

Nové Vítkovice 1 (1876–1893): 

ostravská Anglie?

Sobota 4. března od 10 do 11.30 hod.
Komentovaná vycházka v okolí Mí-
rového náměstí mapuje ekonomický, 
sociální, urbanistický a architektonic-
ký plán tzv. Nových Vítkovic. Ty se 
začaly rodit po roce 1876, kdy do čela 
Vítkovických železáren usedl Paul Ku-
pelwieser, otec myšlenky Nových Vít-
kovic. Na základě jeho představ vzni-
kl zárodek nového městského centra, 
který se inspiroval Anglií. 

Přiblížíme si tři stavební etapy No-
vých Vítkovic. Starší z let 1877–1882 
(ko lonie Westend, Anglická kolonie, 
úřednická vila, kasárna po dělníky, 
vo dárenská věž), střední z let 1882–
1885 (kostel sv. Pavla, fara, U-domy, 
I-domy, Štítová kolonie) a mladší z let 
1885–1893 (závodní hotel, škola, zá-
vodní nemocnice). Vycházku ukončí-
me u budovy radnice, která byla do-
končena značně opožděně, až v roce 
1902. Trasa má dva kilometry, délka 
zhruba 90 minut. Sraz je v u koste-
la sv. Pavla na Mírovém náměstí, kde 
také vycházka končí.

Nové Vítkovice 2 (1894–1914): 

když město rostlo koloniemi

Sobota 1. dubna od 10 do 11.45 hod.
Komentovaná vycházka se zaměří na 
dominanty závěrečné etapy vzniku 
Nových Vítkovic, která se soustředila 
zejména na výstavbu kolonií (kolonie 
Kairo, kolonie Jámy Louis, Josefínská 
kolonie, Mistrovská kolonie, Sirotčí 
kolonie). Právě kolonie budou v hlav-
ním hledáčku průvodce. Přiblížíte si 

Komentované vycházky stále pokračují 

Vítkovické náměstí okolo roku 1905.

s ním ale také budovy radnice (1902), 
závodní tržnice (1899), obecního si-
rotčince (1898), starobince (1899) či 
místa, kde se nacházel nejstarší hřbi-
tov (1875). Řeč bude také o povýšení 
Vítkovic na město (1908) a o situaci 
ve Vítkovicích před 1. světovou vál-
kou. Trasa vycházky zhruba 3 km, 
trvá ní přibližně 100 minut. Sraz je 
před vítkovickou radnicí, konec v Si-
rotčí kolonii.

Petr Lexa Přendík
ostravskepesiny.cz

Foto: archiv
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Vážení občané 
obvodu, čtenáři 
zpravodaje,
hned úvodu 
své ho příspěvku 
bych chtěl po-
přát všem peda-
gogům k jejich 
b ř e z n o v é m u 
svátku. I nadále se budeme snažit 
je v jejich práci podporovat a vy-
tvářet jim co nejlepší podmínky. 
Svědčí o tom například plánova-
né rozšíření objektu ZŠ Šalounova 
i průběžné zlepšování komfortu 
školních budov a také snižování je-
jich energetické náročnosti (v sou-
časné době se například zabýváme 
otázkou fotovoltaiky pro objekty 
škol a školek ve Vítkovicích).

Blíží se i zápisy do základních 
škol, což je zlomový okamžik v ži-
votě každé rodiny. Děti by mohla 
potěšit informace, že připravu-
jeme vítání jara, dospělým snad 
udělá radost, že chystáme spoustu 
kulturních a společenských akcí, 
z nichž mnohé se ve Vítkovicích 
ještě nekonaly. Nechejte se pře-
kvapit, už brzy se o nich dozvíte!

Vítkovice se rozvíjejí po všech 
stránkách a je potěšující, že na 
zkvalitňování života v obvodu se 
nepodílí pouze vedení obvodu. 
Vítám každou takovou iniciativu! 
Jednou z nich je například připra-
vovaný projekt oční kliniky, která by 
měla vyrůst na dlouhá léta nevyuží-
vaném soukromém pozemku u ná-
městí Jiřího z Poděbrad. Pozitivní 
je i to, že součástí architektonicky 
citlivě navrženého areálu budou 
rovněž byty. Ale změna če ká i Míro-
vé náměstí, k jehož příjemnějšímu 
vzhledu jistě přispěje rekonstrukce 
střechy vítkovického kostela.

Vážení spoluobčané, užijte si 
první dny jara i to, jak se Vítkovice 
mění k lepšímu!

Richard Čermák, starosta 
městského obvodu Vítkovice 

EDITORIAL

Ministerstvo kultury ČR loni zaháji-
lo řízení o prohlášení vítkovické rad-
nice za kulturní památku na základě 
podnětu vedení obvodu Vítkovice, 
zastoupeného starostou Richardem 
Čermákem. Podaný podnět podpořily 
jak Magistrát města Ostravy, tak Ná-
rodní památkový ústav, územní od-
borné pracoviště v Ostravě, a Krajský 
úřad Moravskoslezského kraje, od-
bor kultury a památkové péče. Prá vě 
v odůvodnění krajského úřadu kromě 
jiného zaznělo, že daná budova byla 
do rejstříku Státního seznamu nemo-
vitých kulturních památek Severomo-
ravského kraje zapsána už 8. červen-
ce 1988 a od té doby se na ni nahlíželo 
jako na kulturní památku. V roce 2020 
ale Nejvyšší správní soud rozhodl, že 
všechny kulturní památky zapsané do 

Zasedání zastupitelstva
Zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Vítkovice se uskuteční v pon-
dělí 13. března v 15 hodin v obřadní 
síni vítkovické radnice na Mírovém 
náměstí. 

Jedním z projednávaných bodů 
bude například fi nanční podpora re-
konstrukce střechy vítkovického kos-
tela ze strany obvodu. -red-

Vítkovická radnice je opět 

kulturní památkou

Slezská Ostrava, Moravská Ostrava, 
Přívoz a Nová radnice –, jež byly po-
staveny přímo k danému účelu. Dnes 
z těchto pěti objektů slouží jako rad-
nice pouze tři, jedním z nich je právě 
ta naše,“ konstatuje starosta Vítkovic 
Richard Čermák a připomíná, že kraj-
ský úřad své doporučení zdůvodnil 
i tím, že „…vedle architektonicko-his-
torické a stavebně-řemeslné hodnoty 
má tato veřejná budova i významnou 
dokumentárně-historickou a urbanis-
tickou hodnotu jako typická výstavba 
přelomu 19. a 20. století na území Vít-
kovic…“ 

Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Ostravě, dopo-
ručil prohlášení radnice ve Vítkovicích 
za kulturní památku s odůvodněním, 
v němž kromě jiného zaznělo: 

„Vítkovická radnice z režného cihel-
ného zdiva z let 1901–1902 představu-
je jednu z význačných veřejných bu-
dov tzv. Nových Vítkovic, vystavěných 
v době, kdy tato obec, respektive 
průmyslová osada, usilovala o měst-
ská práva. Městem se Vítkovice staly 
v roce 1908, takže lze konstatovat, že 
vybudováním radnice se k tomuto cíli 
výrazně přiblížily.“

 -gl-

Foto: archiv obvodu

Vítkovická radnice, která loni oslavila 120. výročí svého vzniku, dostala opož-
děný dárek. Byla prohlášena za kulturní památku. Už podruhé…

rejstříku Státních seznamů po 31. pro-
sinci 1987 nebyly právně ustanoveny 
kulturní památkou, neboť od počátku 
roku 1988 již platil nový zákon o státní 
památkové péči.

„Jsme rádi, že vítkovické radnici 
byl status kulturní památky navrá-
cen. Je ostravským fenoménem nejen 
díky své podobě, ale také díky tomu, 
že patří mezi pouhých pět architek-
tonicky pozoruhodných radničních 
budov na území Ostravy – Vítkovice, 
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Finanční zdraví obvodu

Vážení 
spoluobčané,
k Vítkovicím mám 
jako rodák a sta-
rousedlík úzký ci-
tový vztah. Můj 
dě da zde ve 20. 

le tech minulého stolení zakoupil 
dům v ulici Šalounově a založil 
sklenářství a fi rmu na prodej skla. 
V tomto rodinném domě se naro-
dil můj otec, později i já, tedy jsem 
již 3. generací rodu, která zůstala 
Vítkovicím věrná.

Po absolvování základní ško-
ly ve Vítkovicích a gymnázia jsem 
na Ekonomické fakultě VŠB vystu-
doval obor sy stémové inženýrství 
a informatika a poté s maminkou 
založil rodinnou účetní fi rmu, ve 
které pracuji dosud. Celý můj pro-
fesní život je tedy zaměřen na eko-
nomiku, fi nance a daňové otázky. 
A právě tyto zkušenosti zúročuji 
ve své práci pro náš obvod, jehož 
fi nančním hospodařením se zabý-
vám už dlouhodobě. V minulém vo-
lebním období jsem byl předsedou 
fi nančního výboru a současně čle-
nem kontrolního výboru a členem 
komise dopravy. Nyní jsem se díky 
podpoře mnohých z vás opět stal 
členem zastupitelstva. Vážím si vaší 
důvěry. Nechci ji zklamat, proto se 
budu snažit i nadále podle svého 
nejlepšího vědomí pracovat pro 
společný cíl, jímž je rozvoj obvodu.

Ačkoliv jsem zastupitelem již po-
třetí, teprve nyní jsem se na zákla-
dě koaliční smlouvy stal současně 
i členem rady obvodu. Jako radní 
mám na starost činnost odbo-
ru fi nancí a rozpočtu a současně 
jsem nadále předsedou fi nančního 
výboru. Mým hlavním cílem je za-
chování fi nančního zdraví obvodu 
a jeho udržitelného rozvoje.

Čeká nás dokončení velkých 
investič ních projektů. Jde například 
o vý stavbu nové smuteční síně, 
revi ta  lizaci hřbitova, rekonstrukci 
by   tového fondu, rozšíření ZŠ Šalou-
nova atd. Zmíněné projekty vyža-
dují uvážené a promyšlené fi nanco-
vání z vlastních i cizích zdrojů.

Věřím, že díky velmi dobré koa-
liční spolupráci a za přispění vás, 
spoluobčanů, se všechny náročné 
projekty podaří zdárně dokončit. 
To by měl být náš společný cíl.

Aleš Knott, radní 
městského obvodu Vítkovice

Vítkovický art bulvár 

V Lipovém dvoře je nyní k dispozici 
40 bytových jednotek. Vítkovice zre-
konstruovaly jeden dům s 18 jedno-
pokojovými byty, druhý dům s deseti 
byty o velikostech 1+kk, 2+kk a 4+kk 
a nejnověji objekt s 12 byty o dispozici 
2+kk a velikosti od 56 do 68 čtvereč-
ních metrů. 

„Myslíme si, že by byty mohly slou-
žit především pro páry, případně ro-
dinu s dětmi, vhodné jsou i pro mana-

V lokalitě Lipový dvůr u Ruské ulice nedaleko vítkovické radnice se rodí art 
bulvár, jehož součástí bude moderní umění, sochy a výtvarná díla v podobě 
velkoformátových smaltů. V rámci projektu, do něhož se akciová společnost 
Vítkovice chystá investovat okolo 100 milionů korun, byl dokončen už třetí 
bytový dům.

Zelenající se Vítkovice
Zima pomalu končí, a tak jsme se za-
měřili na další veřejný prostor, který 
potřebuje zkrášlit. V současné době 
začaly přípravy na výsadbu zeleně 
v ulici Na Obvodu. Cílem je zpříjem-
nění a oživení prostoru před a mezi 
panelovými domy.

Nová výsadba je navržena tak, aby 
tento prostor dostal určitý uspořá-
daný ráz a aby bylo zvýšeno pro-
cento kvetoucích dřevin a rostlin. 
Budou vytvořeny záhony o celkové 
rozloze 117 m2 s trvalkami, travinami 

žery, kteří by mohli mimo jiné ocenit 
pohodlný dojezd a bezproblémové 
parkování v místě, které je nedaleko 
centra Ostravy a Dolních Vítkovic,“ 
vysvětlil motiv investic předseda 
představenstva Vítkovic Rodan Bros-
kevič. Zájem o bydlení podle něj mají 
i zaměstnanci okolních fi rem, včetně 
těch vítkovických.

Rozvoj lokality Lipový dvůr bude 
dále pokračovat. Momentálně pro-
bíhá stavební řízení pro rekonstrukci 
dalšího domu, který by mohl nabíd-
nout dalších 12 bytů. Jeho proměna 
je plánována během roku 2023. Tuto 
aktivitu, která přispívá ke zvyšová-
ní počtu obyvatel obvodu i rozšíření 
nabídky kvalitního a zároveň výjimeč-
ného bydlení, vítá i starosta Richard 
Čermák: „Tento projekt je dalším dů-
kazem toho, že Vítkovice jsou dobrá 
adresa pro bydlení.“

Text a foto: VÍTKOVICE, a. s.

a  cibulovinami, bude vysazeno 6 kve-
toucích keřů a 11 stromů.

 Odbor komunálních služeb 
a hřbitovní správy
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Vážení občané, 
příznivci Vítkovic, 
sousedé, 
až do konce března 
budeme pokračo-
vat v pro řezávání 
náletových dřevin. 
Přestože ja ro je už na dosah, stá-
le ještě musíme počítat s tím, že 
zima neřekla poslední slovo. I pro-
to jsme v začátku roku doplnili zá-
soby posypové soli. Pytlované soli 
určené pro strojový posyp byly za-
koupeny 3 tuny a sypané soli, kte-
rou rozvážíme tam, kde se nedo-
stanou stroje, jsme pořídili 10 tun. 

Za zmínku jistě stojí i to, že 
v březnových termínech uvedených 
na této straně budou na obvyklých 
místech obvodu opět rozmístěny 
velkoobjemové kontejnery. Stej-
ně jako vždy upozorňuji na to, aby 
nadměrný odpad byl ukládán do 
kontejnerů, nikoliv vedle nich! Ne-
zapomeňte, že v Ostravě je k dispo-
zici hned několik sběrných dvorů, 
do nichž je možné velké předměty 
odvézt. Člověku, který bude při za-
ložení černé skládky přistižen, hrozí 
vysoká pokuta. Ostatně nebezpe-
čí fi nančního postihu se vystavuje 
každý, kdo kdykoliv v průběhu roku 
ukládá jakýkoliv odpad jinam než 
do kontejneru k tomu určenému. 
Bohužel se s tímto nešvarem po-
týkáme zvlášť v některých částech 
Vítkovic znovu a znovu. Je těžké 
pochopit, proč někteří obyvatelé 
obvodu dělají vše pro to, aby okolí 
jejich bydliště působilo katastrofál-
ně, a proč nejsou ochotni respekto-
vat základní pravidla občanského 
soužití. Jim i všem ostatním by se 
žilo jednodušeji a příjemněji… Ale 
to je věc, s níž se ve Vítkovicích 
potýkáme už léta. Proto chci v sou-
vislosti s tím opět poděkovat vít-
kovickým strážníkům, kteří znovu 
a znovu narážejí nejen na zmíněný 
problém, ale přesto ve své snaze 
o nápravu situace nepolevují!

Přeji vám slunečné a po všech 
stránkách příjemné jaro!

Petr Menšík, místostarosta
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Počet obyvatel 

K 1. lednu letošního roku žilo ve Vítko-
vicích 9 638 obyvatel. Z toho občanů 
ČR 7 721 a cizinců s trvalým nebo pře-
chodným pobytem 1 917.

Za rok 2022 bylo v kraji uklizeno 70 
tun černých skládek a odpadků.

Loni společnost Ředitelství silnic 
a dálnic ČR, správa Ostrava, v Morav-
skoslezském kraji zajistila úklid 550 
tisíc m2. Součástí údržby bylo odstra-

nění 35 černých skládek a bezdomo-
veckých osad, rukama pracovníků 
prošlo 70 tun různorodého odpadu. 
Výjimkou není nález 200 pneumatik, 
nábytek nebo zbytky po krádežích. 

Zdroj: -řsd-

Boj s černými skládkami

Ve spolupráci se společností OZO Ostrava opět umožňujeme občanům zbavit 
se větších nepotřebných věcí z domácností. K tomuto účelu budou na určená 
místa přistaveny velkoobjemové kontejnery, a to v termínech: 

Svoz velkoobjemového 

odpadu

Do těchto kontejnerů v žádném případě neukládejte cihly, kamení, stavební 
suť, odpady ze zeleně, komunální a nebezpečný odpad.

Protože opakovaně dochází k tomu, že odpady občané nevhazují pouze do 
kontejneru k tomu určených, ale také všude kolem, v horším případě také na 
různá zákoutí obvodu, budou na místech, kde budou kontejnery přistaveny, 
hlídkovat strážníci městské policie. Upozorňujeme, že pokud vyhazujete odpa-
dy mimo místa k tomu určená, tudíž i vedle přistaveného kontejneru, jedná se 
o zakládání černé skládky, což je pokutováno částkou ve výši 50 tisíc korun.

Pokud vám k vyhození větších věcí nevyhovuje ani jeden termín, kdy bu-
dou kontejnery přistaveny, nebo již budou zaplněny, buďte prosím zodpovědní 
a k zbavení se odpadu využijte sběrné dvory v okolních městských obvodech.

Místo přistavení Datum  Počet

U Cementárny u domu č. 31 11. 4. 1

U křižovatky ulic Rostislavova, Holubova 11. 4. 1

U křižovatky ulic Maixnerova, Pasteurova 11. 4. 1

Ulice Štramberská ve dvoře u domu č. 2 12. 4. 1

U křižovatky ulic Starobní a Středulínského (u Tesly) 12. 4. 2

Na Obvodu – parkoviště vedle popelnic 12. 4. 1

Ulice Sirotčí u domu č. 39 13. 4. 1

Ulice Sirotčí u domu č. 45 13. 4. 1

U křižovatky ulic Sirotčí, Tavičská 13. 4. 1

Ulice Rudná před domem Rudná 56 (pod mostem) 17. 4. 1

U křižovatky ulic Sovova, Závodní 17. 4. 1

U křižovatky ulic Holubova, Thomayerova 17. 4. 1

U křižovatky ulic Šalounova, Nerudova 18. 4. 1

U křižovatky ulic Věžní, Mírová 18. 4. 1

U křižovatky ulic Ryskova, Floriánova 18. 4. 1

U křižovatky ulic Nerudova, Obránců míru 19. 4. 1

nám. J. z Poděbrad (u ul. Erbenova – plocha parkoviště) 19. 4. 1

U křižovatky ulic Kovářská, Okružní 19. 4. 1

U křižovatky ulic Okružní, Obránců Míru 20. 4. 1

U křižovatky ulic Tavičská, Erbenova (u garáží) 20. 4. 1

U křižovatky ulic Ocelářská, Sirotčí 20. 4. 1

CELKEM  22
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O plánech, které by měly výrazně 
změnit nejen podobu náměstí Jiřího 
z Poděbrad, jsme hovořili s Jiřím Mik-
šíkem z Gemini oční klinika, a. s. 

Co bylo podnětem k rozšíření klini-
ky? A proč byly ke stavbě vybrány 
právě Vítkovice? 

Rostoucí zájem ze strany pacientů 
klade vyšší nároky na provoz a pro-
story kliniky, proto jedinou cestou, jak 
zajistit vysoký standard poskytované 
péče, je rozšíření kliniky. Vítkovice 
jsou pro to ideálním místem. Na je-
dinečných industriálních kulisách ob-
vod českým i zahraničním pacientům 
nabízí skvělou dopravní dostupnost. 

Vítkovice se rozrostou 

o oční kliniku a bytové domy

zdravotnický personál. Za budovou 
kliniky, mezi bytovými domy, vznikne 
na úrovni přízemí převážně kryté par-
koviště pro obyvatele bytových domů, 
zaměstnance a pacienty kliniky. Na 
střeše parkoviště, chráněna budova-
mi domů a kliniky, vznikne klidná od-
počinková plocha se zelení, parkovou 
úpravou a posezením. Záměr je dobře 
patrný z vizualizací. Součástí koncep-
ce je i snaha o efektivní zachytávání 
a využívání dešťových srážek a hos-
podaření s dešťovou vodou. Retenční 
nádrže a technologická zařízení pro 
nakládání s dešťovou vodou jsou situ-
ovány do podzemí objektu.

Kdy by se mělo na náměstí Jiřího 
z Poděbrad začít stavět? A kdy má 
být klinika zprovozněna?

Vlastní stavba, pokud nás nepotka-
jí nečekané legislativní či technické 
 komplikace, by měla být zahájena 
v  srpnu 2024 a dokončení stavby 
plá nujeme v dubnu roku 2026. Plné 
spuštění provozu plánujeme na září 
roku 2026. -gl-

Oční klinika Gemini působí v Ostravě od roku 2010 a od té doby zde bylo 
provedeno více než 60 tisíc zákroků. Ostravské pracoviště slouží především 
pacientům ze severomoravského regionu, ale pro svou vysokou odbornost, 
dobrou pověst a erudovaný tým lékařů a specialistů ho vyhledávají i pacienti 
z Polska nebo Slovenska. K dalšímu plánovanému rozšíření kliniky byla vybrá-
na adresa ve Vítkovicích. 

O tom, že strážníků není třeba se bát, 
stačí jen dodržovat pravidla, která nás 
chrání; proč je třeba neporušovat zá-
kony, co je špatného na záškoláctví 
a o spoustě jiných témat se ve středu 
1. února hovořilo na setkání s vítkovic-
kými dětmi, které se uskutečnilo 
v centru Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi v Nerudově ulici 
č. 49. 

Policie, váš pomocník a rádce

Za dětmi přišli nejen pracovní-
ci Městské polici Ostrava, ale také 
zástupci obvodu. A protože práce 
s dětmi je investicí do budoucnosti 

Vítkovic, budeme se tomuto tématu 
věnovat i v příštích vydáních zpravo-
daje. -gl-

Foto: Jan Vlček

Přitom jsou Vítkovice v samotném 
srdci Ostravy a poskytují tak všech-
ny výhody centra třetího největšího 
města v České republice. 

Co vše by se mělo v objektu nalé-
zat?

Celý projekt je složen ze tří relativ-
ně samostatných objektů – dvou by-
tových domů umístěných souběžně 
s ulicemi Šalounovou a Erbenovou 
(pozn. red.: viz studie) s celkem 32 
malometrážními byty. Čelně k náměs-
tí je situována hlavní budova kliniky. 
Podzemní podlaží bude využito pro 
umístění technologického zázemí kli-
niky, v přízemí plánujeme zřídit oční 
optiku a také kavárnu s navazující ven-
kovní odpočinkovou zónou přístup-
nou široké veřejnosti. Druhé a třetí 
nadzemní podlaží je vyhrazeno vlast-
nímu zdravotnickému provozu, zde 
budou umístěny operační sály, ambu-
lance a specializované oftalmologic-
ké vyšetřovny. Ve čtvrtém nadzem-
ním podlaží zřídíme denní místnosti, 
šatny a další nezbytné zázemí pro  
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Seznamování dětí s díly dětských ilustrátorů
Na počátku byl nápad. Jako vždyc-
ky. Rozhodli jsme se v tomto školním 
roce přiblížit našim nejmenším obráz-
ky nejznámějších českých ilustrátorů 
knížek pro děti. Září patřilo asi nejzná-
mější postavičce autora Zdeňka Milera 
– Krtečka a jeho kamarádů. Také jsme 
si prohlíželi knížky O zvědavém ště-
ňátku, O veselé mašince, O modrém 
kocourkovi a Polámal se mraveneček. 
Milerovy známé postavičky jsme na-
cházeli i ve hře pexeso, loto, puzzle, 
na omalovánkách i různých hravých 
sešitech úkolů pro děti.

Říjen doprovázely ilustrace Ondřeje 
Sekory. Kdo by neznal Ferdu mraven-
ce, brouka Pytlíka, Berušku a jejich ka-
marády? Dověděli jsme se mnohé ze 
života hmyzu, ale také například, jak se 

Listopad byl ve znamení klasika, 
jakým jistě Josef Lada je. Jeho veselé 
příběhy kocoura Mikeše nebo chytré 
kmotry lišky pobavily už rodiče 
i prarodiče dnešních dětí a baví je do-
dnes. Rádi jsme si zarecitovali známá 
říkadla, která jsme slyšeli už jako malí, 
něco poučného se dověděli z knížek 
Savci, Ptáci nebo Svět zvířat. Trochu 
nás postrašili Bubáci a hastrmani 
a čerti, které tak rád kreslil. Poznávali 
jsme písmena v Ladově Abecedě, 
prohlédli si jeho nástěnný kalendář 
a spoustu pohlednic, jejichž byl auto-
rem, a které nám přiblížily svět lidí 
v minulosti. Vše jsme završili po sta-
vením Ladova betlému, který nám 
otevřel advent.

V prosinci jsme se věnovali hlavně 
knize Josefa Čapka Povídání o pejsko-
vi a kočičce, která okouzlila všechny 
bez ohledu na věk. Není snad nikdo, 
kdo by jejich příběhy neznal, my jsme 
si je i zahráli jako divadlo, nakresli-
li, poskládali jako puzzle a poslechli 
namluvené skvělým Karlem Högrem. 
Z knížky Povídejme si, děti nás zaujal 
příběh Jak Vánoce nechtěly být.

V lednu nás přivítaly milé a laskavé 
ilustrace Heleny Zmatlíkové. Její vy-
obrazení dětí, dospělých i zvířat je 
nám blízké, líbivé, ale ne podbízivé. 
Nej známější je asi Honzíkova cesta, 
ale také jsme si prohlíželi Alenčinu 
čí tanku, O letadélku káněti, ilustrace 
pohádek Boženy Němcové a Kar-
la Jaromíra Erbena. Nejmenší děti za-
ujala její říkadla v leporelech, kníž ka 
Dětem a z no vějších veselý pří běh 
na vážnější téma Heč, jdu do ne-
mocnice.

Se všemi těmito autory jsme prožili 
hezké chvíle, nahlédli do světa umění 
a přiblížili dětem naše velké umělce, 
kteří svou tvorbu zasvětili dětem. 

MŠ Erbenova a Prokopa Velikého

žije ve městě Kocourkově, co dělá kuře 
Napipi, zasmáli jsme se u Sedmi pohá-
dek a u knížky Na dvorku si děti hrály.
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Poslední lednový den navštívila naši školku zástupkyně 
společnosti Dřevovýroba Hlinsko s projektovým dnem 
Dřevo – dar stromu, který byl zaměřen na rozvoj polytech-
nického vzdělávání prostřednictvím dřevěné stavebnice 
Universum. 

V průběhu projektu si odbornice s dětmi povídala o tom, 
kde se dřevo bere, jak voní, jaké stromy známe a že je dů-
ležité vysazovat další. Děti si procvičily geometrické tvary 
a prohloubily svůj pozitivní vztah ke skupinové práci, kdy 
společně postavily velký hrad. Pochopily, že je důležitá 
pevnost základů jakékoliv stavby. Odměnou pro malé sta-
vitele byla dřevěná zvířátka a autíčka, s nimiž si děti mohly 
pohrát. Zmíněná aktivita byla pro děti velkým přínosem, 
přispěla k rozvoji jejich kompetencí v oblasti kooperace, 
domluvy a porozumění. Moc jsme si projektový den s dět-
mi užily a těšíme se na další zážitky, které nám podobné 
akce dávají.

Text a foto: MŠ Kořenského

Projektový den 

se stavebnicí 

Videobesedy 
Během února proběhly ve 4. až 9. ročníku ZŠ Šalounova 
videobesedy vedené policistou Luďkem Cutákem. Plukov-
ník ve výslužbě svou aktivní 28letou kariéru věnoval trest-
né činnosti mládeže jako kriminalista, vyšetřovatel a lektor 
na policejní škole. Co besedy žákům přinesly? Uvědomili 
si, že i ze zdánlivě banálních věcí, jako je pohlavek nebo 
pomluva na sociálních sítích, se může vyklubat trestný čin 
s odnětím svobody. Pochopili, co je protiprávní jednání 
v souvislosti se šikanou, a co jim za to hrozí. Cílem bylo 
i vlastní zamyšlení nad svým chováním a jeho možné pře-
hodnocení.  Jaromír Šedý, ředitel školy

Žáci čtvrtých ročníků Základní školy Šalounova, budova 
Halasova, navštívili 17. ledna městskou knihovnu v Ostravě-
Vítkovicích a knihovnickou lekcí Co se skrývá za pohádkou 
si ještě o kousek prodloužili kouzelný vánoční čas. Společ-
ně s paní knihovnicí probrali znaky literárního žánru, jímž 
je pohádka, předvedli, jak umí číst, a zahráli si hru na pod-
poru čtenářské gramotnosti. 

Impulzivní výuka 

na dopravním hřišti
V mrazivém počasí se třída 3. A zúčastnila výuky na do-
pravním hřišti ZŠ Alberta Kučery v Ostravě-Hrabůvce. Lek-
ce probíhala v učebně školy, kde hlavním tématem byli 
chod ci a cyklista. Lektoři dětem nastínili konkrétní situa-
ce v silničním provozu, všichni si zopakovali pravidla pro 
chod ce, povinnou výbavu kola a vůbec vše, co k cyklistice 
patří. Výuka byla velmi impulzivní, děti soutěžily a hrály hry. 
S sebou jsme si odnesli nejen refl exní pásky, ale i pracovní 
sešit, který budeme používat ve výuce. Andrea Hořicová

Co se skrývá 

za pohádkou

Nejvíc děti zaujaly 2D knihy a psaní pohlednice pro po-
hádkovou bytost. Pozdravy obsahovaly poděkování panu 
myslivci: „Jste náš hrdina. Děkujeme za záchranu babičky 
a Karkulky.“ Vlkovi děti napsaly: „Nežer nám babičky, staň 
se vegetariánem.“ A Karkulka psala babičce: „Ahoj, babi, 
bábovka upečena, stavím se v pátek po škole.“ 

Paní knihovnicí byly děti pochváleny a my ještě jednou 
děkujeme za moc pěknou besedu. Příjemný den jsme za-
končili prohlídkou knihovny a slovy, že dobro vítězí a zlo je 
poraženo. -zšš-
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První vysvědčení 
Úterý 31. ledna bylo významným dnem zejména pro naše 
prvňáčky. Malí školáci obdrželi své první vysvědčení. Bylo 
v něm hodnocení za první půlrok jejich práce v tomto škol-
ním roce. Třídní učitelka gratulovala všem dětem ke krás-
ným výsledkům. Žáci dostali také pamětní list k prvnímu 
vysvědčení. V pátek 3. 2. si děti užily zasloužené pololetní 
prázdniny. 

Vzhůru do kina!
Žáci naší školy dostali nezvyklý dárek u příležitosti pře-
dání pololetního vysvědčení. Byla jim nabídnuta možnost 
navštívit kino CineStar Ostrava a zhlédnout nejnovější díl 
fi lmu Avatar. Žáci nabídku přijali s nadšením. Film všech-
ny zaujal nevšedním pojetím tématu, dvourozměrným ob-
razem, kombinací živých herců a počítačových animací 
a v neposlední řadě úžasnou přírodou. Odcházeli jsme plní 
hlubokých dojmů, každý si odnesl to své.

V Dolních Vítkovicích
Dne 8. února se třídy 1. A a 2. A ZŠ Šalounova účastnily 
vzdělávacího programu v Dolních Vítkovicích s tématem 
Kouzelný Oxid. Žáci se dozvěděli, co je oxid uhličitý, jaké 
má vlastnosti a co všechno umí. Vše zjistili prostřednic-
tvím „experimentů“ a jednoduchých chemických pokusů.

Družinka v knihovně

Texty: ZŠ Šalounova, foto na straně: archiv školy

V únoru se ve všech třídách 2. stupně ZŠ Šalounova usku-
tečnily besedy s preventistou Pavlem Mocem z organizace 
Vzájemné soužití, o. p. s. Besedy se týkaly ožehavých té-
mat jako jsou drogy a alkohol. 

Preventista se dětí ptal, zda znají rozdíl mezi legální a ne-
legální drogou, zda se setkaly s dealerem nebo dokonce 
s člověkem závislým na drogách. Přednášející se formou 
rozhovoru a příklady z praxe snažil žákům přiblížit, že dro-
gy a alkohol nejsou dobré pro zdraví ani pro život. Besedy 
proběhly v poklidném duchu a děti moc bavily.

Za dlouhodobou spolupráci s organizací Vzájemné sou-
žití, o. p. s., jsme rádi. Tato nevládní nezisková organizace 
se snaží vytvářet přátelské platformy mezi romskou a ne-
romskou komunitou. Činnost sdružení se soustřeďuje na 
lidská práva, na oblast humanitární a vzdělávací, poskytu-
je sociální a právní poradenství, zabývá se problematikou 
bydlení, zaměstnanosti, řešení konfl iktů a vyjednávání.

Hana Horečková, zástupce ředitele školy

Besedy s preventistou poučily i pobavily

V únoru žáci ze školní družiny ŠD3 Základní školy Šalou-
nova navštívili Knihovnu města Ostravy, pobočku Vítko-
vice, kde si pro ně pracovníci připravili zajímavý program 
s názvem Zimní stopování. Žáci zábavnou formou získali 
nové vědomosti o přírodě, konkrétně určování stop zvě-
ře ve sněhu. Při skupinové práci žáci první a čtvrté třídy 
 plni li rozmanité úkoly, pracovali s knihami zaměřenými na 
přírodu. Pracovnice knihovny měly připraveny i další sou-
těžní úkoly, které žáci zdárně plnili. Děti byly nadšené a už 
se zase těší na další návštěvu, protože soutěže a knihy je 
baví. Lenka Lorencová, vychovatelka
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Děkujeme za Tříkrálovou 

sbírku

Ve Vítkovicích se letos podařilo vy-
koledovat 63 502 korun. Celkem se 
v Ostravě a okolí koledníci vybrali 
2 821 713 korun!

Tříkrálová sbírka 2023 pomůže Cha-
ritě Ostrava například rozšířit kapaci-
tu v domově pro seniory, zajistit bez-
bariérový přístup do nízkoprahového 
zařízení pro ohrožené děti a mládež. 
Z výtěžku bude rovněž dofi nancován 
provoz Mobilního hospice sv. Kryštofa, 
Šatníku Charity Ostrava atd. Charitě 
sv. Alexandra umožní sbírka plynofi -
kaci a rekonstrukci kotelny hlavní bu-
dovy s vybavením chráněných dílen. 

Podpůrná skupina 

pro pečující

Setkání osob pečujících o lidi s Alz-
hei merovou chorobou nebo onemoc-
něním jiným typem demence se usku-
teční ve dnech 6. a 7. března a 3. a 4. 
dubna od 14 do 16 hodin a od 16 do 18 
hodin v jednací místnosti Charity Os-
trava, Kořenského 1323/17 v Ostravě-
Vítkovicích. Více informací: Martina 
Krhutová, e-mail: martina.krhutova@
ostrava.charita.cz, mobil: 733 676 
692.  www.zijemesdemenci.cz

Péče o nemocné doma

Bezplatný seminář Jak pečovat o ne-
mocného člověka v domácím prostře-
dí se uskuteční 16. března a 20. dubna 
od 14 do 17 hodin v budově Hospice 
sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Ostra-
va-Výškovice.

Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Alexandra Čubo-
vá, tel. č.: 731 534 002, e-mail: hospi-
cova.poradna@ostrava.charita.cz. 

Pomozte s péčí o děti s autismem!
Máte volný čas a hledáte jeho smys-

luplné naplnění? Rádi byste ho trávili 
s někým, kdo vás obohatí? Ukáže vám 
svět z jiného úhlu pohledu? Jste ro-
diče dětí, které jdou již svou cestou, 
a vy hledáte nové uplatnění? Staňte 
se hrdiny! Těmi, kdo nabídne svůj čas 
a energii dítěti s autismem. Pomozte 
jejich rodičům odpočinout si. Věnuj-
te svůj volný čas dítěti s autismem, ať 
už pár hodin, den či víkend. Díky vám 
získá dítě s autismem nové podněty 
a zážitky. Jeho rodičům umožníte vě-
novat chvíli času sobě, partnerskému 
vztahu, dalším dětem, zajistit v klidu 
nákup, úklid domácnosti. Prostě to, 

Darujte svůj čas!

na co v důsledku péče o dítě s autis-
mem nemají prostor.

Přihlásit se lze na https://mikasazs.
cz/homesharing-hostitel/, nebo u Pav-
ly Solnické na tel. č.: 737 355 123.

Il. foto: archiv Mikasa, z. s.
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

DOMOV SLUNÍČKO

Léčit pomáhá trojice kočičích terapeutů 

Hnědočerní kocourci Arwin Ange li-
ro a Quentin jsou sibiřské kočky, kte ré 
se vyznačují sametovou srstí a mo-
hutným tělem i ocasem. Povahově 
jsou klidné i trpělivé, přesně tak, jak 
to má u terapeutických koček být.

Yoda, jehož paničkou je vedou-
cí lékařka tohoto oddělení, byl jako 
sotva měsíční koťátko zachráněné 
z popelnice. „Ujala jsem se ho a pe-
čovala o něj od miminka, teď už má 
tři roky. Doma máme kočky čtyři, ale 
Yoda z nich má nejklidnější povahu, 
a tak se skvěle hodí na felinoterapii,“ 

 uvedla jeho majitelka, lékařka Zornit-
za Petrova Markantová.

„Kocourci vždy projdou celé naše 
oddělení a navštíví v průměru 70 pro-
cent pacientů. Někteří pacienti se na 
jejich návštěvu vysloveně těší, jiní tře-
ba zpočátku nejeví výraznější zájem, 
ale jakmile kocouři vstoupí do jejich 
blízkosti, hned si je získají,“ popisuje 
Lenka Holubová, staniční sestra od-
dělení následné péče.

Všichni kocouří terapeuti mají samo-
zřejmě osvědčení o absolvování fe li-
no terapeutické zkoušky,  pravidel ná 

Jde o terapii založenou na prasta-
rém ajurvédském léčebném systému 
– je označovaná jako antistresová 
masáž. Ajurvéda se zabývá prostřed-
ky pro zdravý život spolu s terapeu-
tickými prostředky souvisejícími s fy-
zickou, duševní, sociální a spirituální 
harmonií. 

Masérka se zaměřuje především na 
uvolnění napětí svalů ramen, krku, 
hlavy a obličeje. „Masáž odbloku-
je nahromaděnou negativní energii, 
navozuje energetickou rovnováhu, 
povzbuzuje krevní oběh, navrací sílu 
a vitalitu. Podporuje činnost nervo-
vého systému, pomáhá odbourat 

Maminkám po porodu nabízíme masáže

Felinoterapii, tedy alternativní léčbu pomocí koček, nabízí vítkovická nemoc-
nice na oddělení následné péče od loňského roku. Zatímco dva chlupatí maz-
líčci Arwin Angeliro a Quentin přicházejí na oddělení společně se svou feli-
noterapeutkou a majitelkou Denisou Nováčkovou jednou do měsíce, Yoda má 
služby častější, a to třikrát až čtyřikrát do měsíce.

očkování, pravidelné zdravotní pro-
hlídk y i pojištění.

 nahromaděný stresový hormon kor-
tizol a naopak povzbuzuje produkci 
pozitivně působících hormonů – en-
dorfi nů,“ vysvětluje Andrea Vodáko-
vá, staniční sestra novorozeneckého 
oddělení vítkovické nemocnice.

Masáž trvá 30 minut, není hrazená 
zdravotní pojišťovnou a v Nemocnici 
AGEL Ostrava-Vítkovice stojí 150 ko-
run.

Texty a snímky: 
Nemocnice AGEL 

Ostrava-Vítkovice, a. s.

Přípravy na retro ples

V Domově Sluníčko jsme 25. ledna 
uspořádali první z větších akcí, a to 
rovnou retro ples. Rozhodli jsme se 
klientům připravit na stoly něco, co by 
je vrátilo do mladších let. Což takhle 
bábovku? Oblíbený moučník mnoha 
generací jsme pekli našim klien tům 
jako překvapení. V přípravách jsme 
však byli brzy odhaleni, neboť se vůně 
linula celým domovem a lákala klienty 
i zaměstnance až do ateliéru. Věříme, 
že při ochutnávání bábovky zanesou 
klienty vzpomínky do časů, kdy si po 
nedělním obědě poseděli právě u tak 
dobrého moučníku se svými blízkými.

 Za ergotým Sabča a Petra

Většina maminek jde s miminkem domů za tři až čtyři dny po porodu. Někdy 
se ovšem mohou vyskytnout potíže a pobyt v porodnici se protáhne. Přibližně 
10 procent žen není z různých důvodů první dny po porodu v dobré psychické 
pohodě a mohou mít i problémy s kojením. A právě těmto maminkám je urče-
na speciální indická masáž hlavy.

poblahopřát také ředitel domova Ma-
rek Tejzr, starosta Vítkovic Richard Čer-
mák a matrikářka Milena Pacnerová.

Každý z jubilantů obdržel od staros-
ty obvodu dárek v podobě kosmetic-
kého balíčku. Dárkové balíčky zajistila 
sociální pracovnice Radka Oravová 
tradičně ve spolupráci s Kamilem Ko-
řínkem z Mariánskohorské lékárny. 

Pohoštění připravil Domov Sluníč-
ko, k poslechu i tanci hrála kapela 
Duo Pohoda. Jubilanti se zapojovali 
zpěvem i potleskem. Dopoledne pro-
běhlo v uvolněné atmosféře a osla-
venci odcházeli nejen s dárečky, ale 
hlavně s úsměvy na rtech.

Za ergotým Petra Válková

Setkání s jubilanty

Slavnostní setkání s jubilanty, kteří 
v uplynulém půlroce dosáhli svého 
životního jubilea, se už v domově sta-
lo tradicí. Tato slavnostní chvíle opět 
nadešla 10. ledna a oslavencům přišli 
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VÍTKOVICE SE BAVÍ

Ten ples se vydařil!
Poprvé v Brickhousu v Dolních Vítkovicích, poprvé po koronavirové odmlce. 
A hned napoprvé úplně skvělý! Takový byl reprezentační ples pořádaný obvo-
dem Vítkovice v sobotu 21. ledna.  -gl-

Vítkovický Valentýn
Svátek sv. Valentýna jsme si ve Vítkovicích opět připomněli srdcem, které lás-
kyplně zářilo do tmy.  -gl-

Počátky 

lyžníků 

v Beskydech

V Ostravském muzeu můžete až do 
2. dubna navštívit výstavu, která 
představuje historii zimních sportů 
v Beskydech, technický vývoj lyží, 
skokanské můstky a jejich legendy, 
obnovené řemeslo výroby a expedi-
ce na jasankových lyžích za polární 
kruh, telemark a závody na historic-
kých ski v současnosti. 

Expozice je doplněna o interaktiv-
ní prvky a doprovodný program, její 
součástí je dílna obnoveného řemesla 
výroby jasankových lyží, unikátní mo-
del a vizualizace obnovy skokanských 
můstků ve Frenštátě pod Radhoštěm, 
síň slávy Jiřího Rašky a Jiřího Parmy, 
nebo promítání krátkých fi lmů.

Text a foto: spolek ElegantFoto: Jan Vlček
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí

PRO DOSPĚLÉ

Druhý život knih

Prodej vyřazených knih z fondu 
knihovny. Darujte knihám druhý 
život.
2. až 17. března | během půjčování

Znáte Vítkovice?

Ověřte si v našem kvízu své 
znalosti místa, ve kterém žijete.
2. až 31. března | během půjčování

Barvy tančí

Výstava obrazů výtvarné skupiny 
Kruh.
2. března až 27. dubna | během 
půjčování

Plackovač

Přijďte si vyrobit odznáček 
k 20. výročí vítkovické pobočky 
Knihovny města Ostravy.
27. až 31. března | během 
půjčování

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy 
pro dospělé čtenáře.
30. března | 14 hodin

PRO DĚTI

Hrátky s písmenky

Zábavné úkoly pro prvňáčky.
21. až 24. března | v odpoledních 
hodinách, během půjčování

SOVIČKY: 

O myšce, která se nebála

Čtení a hraní s příběhem 
Petra Horáčka o nebojácné myšce 
v klubu pro děti a jejich rodiče.
31. března | 10 až 11 hodin

Večer v mraveništi

Zábavný podvečer s Ferdou 
Mravencem a dalšími kamarády. 
Akce probíhá v rámci Noci 
s Andersenem. Bližší informace 
a přihlášku získáte v knihovně.
31. března | 17 až 21 hodin

KONTAKT

E-mail: vitkovice@kmo.cz
Tel. č.: 599 522 102 / 599 522 106
www.kmo.cz

V knihovně se 

nudit nebudete!
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
kromě široké nabídky nových i kla-
sických knižních titulů, audioknih či 
stolních her, které si můžete v podo-
bě výpůjčky odnést s sebou domů, si 
pro vás knihovna v březnu připravila 
také spoustu kulturních akcí pro do-
spělé i děti.

Třetí měsíc roku je v knihovnách již 
tradičně spojen s kampaní Březen – 
měsíc čtenářů. Kromě množství do-
provodných akcí je jeho součástí také 
vyhlášení Čtenáře roku. Cílem této 
aktivity je posílit společenský význam 
a prestiž četby a ocenit ty, kteří služby 
knihoven nejvíce využívají a podporují. 

V březnu jsme pro vás připravili 
také výstavu Barvy tančí. Ke zhlédnutí 
budou olejomalby a malby na hedvá-
bí, díla M. Slavíkové, A. Procházkové 
a J. Pa velkové, členek výtvarné sku-
piny Kruh. 

Každý poslední čtvrtek v měsíci pa-
tří oblíbenému čtenářskému klubu, 
ne jinak tomu bude i v březnu. Přijďte 
si ve společnosti knihovníků popo-
vídat o knížkách, které se vám líbily, 
a poslechnout si, jaké knižní tipy a no-
vinky jsme pro vás připravili.

Pro dětské čtenáře je nachystána 
ta ké spousta aktivit. Začátek března 
je spojen se dny volna během jarních 
prázdnin. Knihovnu však můžete na-
vštívit i v tomto období a strávit zde 
svůj volný čas, ať již při výběru zajíma-
vého čtení, nebo společně s kamarády 
u některé ze zábavných stolních her.

Krásnou každoroční aktivitou je 
přivítání těch, kteří se čtením sami 
za čínají – prvňáčků, na dopoledním 
slavnostním setkání, v jehož průběhu 
budou děti pasováni na čtenáře. Nebu-
dou to mít ovšem jednoduché, budou 
muset obstát v několika zkouškách, 
které si pro ně pirát s námořníkem 
nachystali. V odpoledních hodinách 
budou mít prvňáčci možnost vyzkou-
šet si další zábavné úkoly.

V rámci akce Noc a Andersenem 
jsme si pro děti připravili zábavný 
podvečer s názvem Večer v mraveniš-
ti. Prožijeme večer plný dobrodruž-
ství a zábavy přímo v knihovně. Na 
akci je potřeba se přihlásit. Těšíme se 
na vás.

Přejeme vám pohodový březen 
a těšíme se na vás.

Vaše knihovna

Zavzpomínejte na život 

na Ostravsku

Dvacetiletá knihovna

Vítkovická pobočka letos slaví krásné kulaté 20. výročí, kdy se stala součástí 
Knihovny města Ostravy. Přijďte si toto výročí s námi připomenout a vyrobit 
si originální placku. Kromě toho si v našem kvízu můžete ověřit své znalosti 
místa, ve kterém žijete. Vyzkoušejte, jak dobře Vítkovice znáte. -red-

Rádi bychom vás informovali o no-
vém běhu projektu Paměť Ostravy 
a oslovili s prosbou o zapojení se do 
něj. Zajímají nás vzpomínky nejen na 
významné historické události, ale ze-
jména na obyčejný každodenní život 
na Ostravsku. 

Zavzpomínejte s námi na příběhy, 
které vám vyprávěli vaši rodiče či pra-
rodiče, nebo se s námi podělte o svůj 
životní příběh a zavzpomínejte na 
život v koloniích, v obcích tvořících 
Ostravu, na práci nejen v šachtách či 

v železárnách, ale také v obchodech, 
nemocnicích, kultuře či ve školství. 
A jelikož život není tvořen pouze pra-
cí, můžete se věnovat i trávení volné-
ho času, svým zájmům a koníčkům, 
chvílím obyčejným i svátečním. Po-
kud se s námi chcete podělit o svůj 
životní příběh a zavzpomínat na Os-
travsko, budeme rádi, když nás kon-
taktujete na e-mailu: pametostravy@
kmo.cz, nebo telefonicky či osobně 
přímo v knihovně a domluvíme se na 
spolupráci. -red-
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BEZPEČÍ

Roznos zpravodaje
Vážení spoluobčané, dostali 
jste únorové a březnové vydání 
Vítkovického zpravodaje včas 
a v pořádku? Pokud tomu tak 
nebylo, napište nám prosím na 
e-mail: zpravodaj@vitkovice.os-
trava.cz.

Jestliže jste zpravodaj vůbec 
nedostali, přidejte i svou přes-
nou adresu. My pak všechny 

připomínky a informace předáme České poště, která má 
od ledna letošního roku roznos měsíčníku obvodu na sta-
rost. Děkujeme za zpětnou vazbu. -red-

Poplatek ze psů
Poplatek ze psů je pro letošní 
rok splatný k 31. březnu. Úhra-
du můžete provést bankov-
ním převodem na účet číslo 
19–1649309349/0800 s uve-
dením variabilního symbolu, 
nebo v hotovosti či plateb-
ní kartou v budově radnice. 
Variabilní symbol a další po-
drobnosti k platbám zjistíte 
u správce poplatku (tel. č.: 599 453 142, kancelář č. 113).

Odbor fi nancí a rozpočtu 
Úřadu městského obvodu Vítkovice

Dotační program je určen pro vlastníky a spoluvlastníky 
rodinných domů z řad seniorů a lidí pobírajících dávky na 
bydlení. 

Podmínkou je, aby v době podání žádosti byl rodinný 
dům ve vlastnictví žadatelů a ti v něm měli současně trva-
lý pobyt, a to déle než od září 2022. 

Cílem Nové zelené úsporám Light je poskytnout pro-
středky na rychlé a snadno realizovatelné renovace domů 
a pomoci i těm nejzranitelnějším zvládnout enormní ná-
růst cen energií. Dotací lze fi nancovat zateplení (fasády, 
střechy nebo stropů, podlah), výměnu oken, vchodových 

dveří. Opatření lze i různě kombinovat, maximální výše 
dotace činí 150 tisíc. Příjem žádostí probíhá elektronicky 
do 31. srpna 2024 nebo do vyčerpání fi nancí. 

Pro zájemce o dotaci je k dispozici široká síť poraden-
ských center. Pro Ostravu je nejbližší kontaktní místo EKIS 
Ostrava, Dana Sýkorová, Novinářská 1254/7, 709 00 Ostra-
va, tel. č.: 725 269 288, sykora@projectdesign.cz. Seznam 
všech poradců: https://novazelenausporam.cz/poradenst-
vi-pro-nzu-light.

Kompletní informace lze najít na https://novazelena-
usporam.cz/nzu-light.

Magistrát města Ostravy

Nová zelená úsporám Light 
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Ve Vítkovicích se diskutovalo o potřebách 

obcí zatížených sociálním vyloučením
Ve vítkovické radnici se v pondělí 23. ledna setkali před-
stavitelé obcí s pracovníky Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR. Cílem setkání bylo prodiskutovat potřeby obcí 
zatížených sociálním vyloučením. Záměrem je vytvořit 
konkrétní mapu potřeb a opatření, se kterou se bude dále 
pracovat.

„Konstruktivní dialog s těmi, kterých se problemati-
ka vy loučených lokalit týká nejvíc, vnímáme jako klíčový 
faktor,“ konstatoval David Beňák, ředitel Odboru sociální 
inte grace MPSV.

Konference se kromě zástupců několika obcí zúčastnili 
také představitelé kraje a Magistrátu města Ostravy, aby 
přiblížili konkrétní případy sociálně vyloučených lokalit. 
O situaci ve Vítkovicích promluvil starosta obvodu Richard 
Čermák. „Protože Vítkovice mají velké problémy se sociál-
ním vyloučením, jsme rádi, že se nám toto setkání podařilo 
vyvolat u nás. Vnímáme je jako jeden z kroků, které pove-
dou ke zlepšení. Doufám, že jde o začátek dobré spoluprá-
ce, jež povede k řešení zmíněné problematiky,“ říká.

Jiří Navrátil, náměstek hejtmana Moravskoslezského 
kra je, k tomu dodává: „Ve Vítkovicích se odehrávají akce, 
kte ré tento obvod propagují v rámci celé České republiky. 
Je třeba tuto pozitivní vlnu přetavit ve prospěch obvodu 
a Ostravy jako celku, z čehož samozřejmě bude mít pro-
spěch i celý Moravskoslezský kraj. Vítkovice by si zaslou-
žily zbavit se nálepky místa koncentrace negativních jevů. 
Tento obvod má potenciál rozvíjet se v mnoha oblastech. 
Přeji mu aktivizaci místních obyvatel, příliv nových mla-
dých rodin, dobře napsané a podpořené projekty zamě-
řené jak na rozvoj infrastruktury či bydlení, tak na rozvoj 
lidských zdrojů a podporu občanů Vítkovic.“ 

Konference se zúčastnil také Zbyněk Pražák, náměstek 
pri mátora Ostravy, který vedení a pracovníkům vítkovické 
radnice popřál, aby se jim dařilo na započaté cestě ve sna-
ze o radikální změnu image tohoto městského obvodu do 
podoby a významu, která by jeho obyvatelům dávala pocit, 
že bydlí v obvodě, v němž je radost žít. A přislíbil podporu 
ze strany magistrátu. S využitím podkladů Polar

Bezpečný internet
Virtuální svět je skvělým po-
mocníkem, ale je potřeba vní-
mat skryté nástrahy a s nimi 
spojená rizika. Mnoho uživatelů podceňuje zabezpečení, 
tedy nevolí silná hesla nebo sděluje identifi kační údaje 
cizí osobě, se kterou komunikuje mailem nebo telefonicky. 
V posledních měsících bylo zaznamenáno velké množství 
podvodů, ať už nabouráním se do soukromých komuni-
kačních účtů, nebo úniků citlivých informací v kyberpro-
storu. Pachatelé jsou stále sofi stikovanější! 

Na sociálních sítích může docházet také ke kyberšikaně 
dětí. Stejně jako u klasické šikany se jedná o úmyslné cho-
vání, kdy je oběť dlouhodobě a opakovaně napadána jed-
ním, či více agresory a závažnost útoků se stále stupňuje. 
V kybersvětě jsou důsledky pro oběť mnohém rychlejší, 
než při normální šikaně a mohou být skutečně zdrcující.

Buďte opatrní!

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


